

„Danskere“
er et halvgentligt Nyheds-
og Oplysningsblad for
det danske Folk
i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forstrib
\$1.50 i de Forenede Stater
og \$2.00 i Udlandet.

Danskere

„Danskere“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaet
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Pris: Numre sendes
frit paa Forlangende.

Mr. 5.

Blair, Nebr., Fredag d. 17. Januar 1908.

17. Marg.

Brandulykken i Boyertown.

Man har fundet 167 Lig.
Enhver Familie i Byen har lidt Tab.
Ulykken ved Teaterbranden i Boyertown, som vi berettede om i Tirsdags, viser sig at være langt større, end man fra først af antog. Ofrenes Antal angives da forskelligt — helt fra 75 til 150, og man mente, det sidste Tal var en Overdrivelse. Men nu stemmer alle de Dagblade, vi har set, overens om, at der er draget 167 Lig frem af Ruinerne, og Ofrenes Antal sættes til 170.

Boyertown er kun en lille By — ca. 2,500 Indbyggere. Af disse, siges der, er der ikke en, som ikke sørger over Tabet af en Slægtning eller Ven. Endog hele Familier er uenkomne.
Forestillingen gaves til Fordel for St. Johns' Lutheriske Kirkes Søndagskole. Naboens Operahus var en Hal i anden Etage af en treetagers Murstensbygning, hvor der var Bank og Butiker i første Etage, og tredje Etage benyttedes til Løgehal. Hallen var 75 Fod lang og 50 Fod bred, og der var ca. 425 Personer tilstede, omtrent 9 kvinder for hver Mand, siges der.

Forestillingen var næsten forbi, og Forsamlingen ventede paa, at Tæppet skulde gaa op for sidste Gang. Da hændte der noget med den Maskine, der stod paa en Platform bag ved Tilskuerne.

de levende Ansigt. En Gummislange gik af en Gasbeholder, saa der fremkom en hvidende Røg. Mange drejede hovedet for at se, hvad det var. Men der var endnu ingen Panik. Saa hændte Ulykken ved en eller flere af de spillede Ansigt. I det vilde lette Tæppet for at se, hvad der var sket, vækkes en 8 Fod lang og 3 Tommer bred og høj Niebeholder med 10 Pund fra Scenen ned foran de forreste Tilskuer. Pastor Adam Weber ved nævnte Kirke med flere søgte at tage Beholderen op, men før dette kunde ske, flød Skulden ud over Gulvet og tog Fyr. Saa lod Maabet Brand og den frygtelige Katastrofe paafulgte. Alle rejste sig og styrtede mod Udgangen. Af den dobbelte Dør var Halvdelen bleven lukket, for at Biletkasseren lettere skulde kunne indsamle Biletterne, og jaaledes kunde kun et Par Mennesker komme ud ad Gangen, og snart fandt man Udgangen spærret af en sammenklemt Menneskemasse. Mand, Kvinder, Dreng og Piger faldt over hinandre, og det er umuligt at sige, hvem eller hvor mange, der blev traadt ihjel, og hvem der først fandt Døden, da Flammerne naaede dem. Da Døren var lukket, fandt man Eigene døgne op til 6 Fods Højde — et rædselsfuldt Syn! De øvre Dele af Legeme var brændt og forfulde, hvorimod de nedre Dele næsten var uberørt af Ilden.

Der kan næppe næres Tvivl om, at Kofalet jo var uforvarligt indrettet for at holde den Slags Forsamlinger i.

Cubas Selvstyre.

I Tirsdags oversendte Præsident Roosevelt Senatet Marsberetningen fra Gouverneur Magoon over Forholdene paa Cuba. I Følgefrivelsen udtaler Præsidenten: „Jeg kan ikke hjertelig nok prise Gouvernø-

rens og Hærens Arbejde paa Cuba. Det glæder mig at kunne sige, at vi nu med Bestemthed kan kundgøre, at et Aar fra nu af eller inden 1. Februar 1909 vil vi have overdraget Dens Styrelse til den Præsident og Kongres, som det cubanske Folk vil vælge i December Maaned i Aar. Kort Løfte om at overlevere Dem til dens eget Folk vil blive samvittighedsfuldt indfriet; og gennem sin egen Præsident og Kongres vil det cubanske Folk overtage Dens Styre et Aar fra nu af.“

Hvad Panama-Kanalen vil koste.

Den 14. ds. forklarede Col. Goethals, Formand i Panamakanal-kommissionen, for Repræsentant-højets Interjate Komité, hvad Fremgangs Arbejdet paa Panamakanalen hidtil har haft. Det var gaaet hurtigere, end man havde ventet, sagde han.
Han anslog, hvad Kanalen vilde koste, til \$250,000,000; men heri er ikke indbefattet de \$40,000,000, der er betalt Franrig for dets Forarbejder, ej heller de \$10,000,000, der er betalt Panamas Regering for Kanalbetet. De samlede Udgifter skulde jaaledes blive \$300,000,000.

Paa Spørgsmaal erklærede Col. Goethals, at han ikke nærede nogen Tvivl om, at Slusebygningen var det fordelagtigste.

Ex-Senator Blackburn, som staaer i Spidsen for den civile Administration i Panamakanalen, har

neres Antal til 1,000. Den samlede længde af Kanalarbejderne. Paa Spørgsmaal af Kongresmand Richardson, om denne Indskrænkning var et Skridt i Retning af Prohibition, svarede Mr. Blackburn, at Mundighedsberne frugtede for at udrydde Saloonerne fuldstændig, idet man troede, at dette bare vilde føre til endnu større Ubehageligheder, idet Arbejderne vilde stæffe sig Driftvearer paa Steder, som ikke havde Licens.

Kong Leopold og Kongofiaten.

Den 17. December var det 42 Aar siden, at Kong Leopold den Anden besteg Belgiens Trone, ved hvilken Lejlighed han udtalte de Ord:
„Jeg lover Belgien, at det skal gaa en Konge med Hjerte!“
Han har holdt sit Løfte, om end maaske paa en anden Maade, end Befolkningen havde ventet. For Tjeblikket er han iyg, og man diskutere ikke blot i Regerings- og Rigsdagsredde, men ogsaa ude i Befolkningen det Spørgsmaal, om hans Sygdom er af legemlig eller aandelig Art; de fleste er tilbøjelige til at mene det sidste.

Samtidig føres der atter Forhandlinger om at lade Belgien overtage eller anerkende Kongofiaten. Tilfjældende er det denne Gang Kong Leopolds Alvor med „Overdragelsen“. Naar han har bekvæmet sig til nu at bringe Sagen paa Bane, er Grunden nok væsentlig den, at han frygter Indblanding fra Garantmagternes Side, skriver „Politiken“.

Ved første Øjekast tager det kongelige Tilbud sig ganske smukt, næsten højfindet ud. Leopold II vil overlade Belgien Kongofiaten i den Tilstand, hvori Landet nu er og foresindes, med dets vældige Territorium og uhyre Rigsdomskilder. Men ser man nøjere til, viser det sig, at Overdragelsen kombineres med saa mange Indskrænkninger og Forbehold, at Belgierne kunde have jaarledes god Grund til at nære Bekymmeligheder ved at modtage „Kongegaven“.

Ført og fremmest ønsker Kong Leopold at beholde Raadighed over den saakaldte Krondomæne — en Landstrækning i Kongofiaten, der er henved ti Gange saa stor som Belgien. Han vil omdanne nævnte Krondomæne til et Slags Aktiefelskab og haaber gennem det at gennemføre sin store Transaktion at kunne sikre sin nuværende „Beninde“ — en fransk Baronesse — og hendes Vorn store Parten af Udbyttet. Endvidere har han drevet en meget omfattende og overordentlig indbringende Forretning med Salg af Monopoler, som Belgien skal respektere. Og endelig er der Tale om forskellige Affindelsessummer. Specielt vil ifølge Kong Leopolds Ønske — Overtagelsen af den paabegyndte Katanga-Jernbane koste Belgien 400 Millioner Francs (ca. 75 Mill. Dollars).

I et forleden afholdt Udvalgs-møde erklærede den bekendte flerside Forer og tidligere Konjunktiv-præsident Beernaert kort og godt, at Kongens Tilbud var uantageligt. Ingen tvivler om, at de belgiske Kamres overvejende Mjertal er af samme Mening som Beernaert. Snarere Kong Leopold for Alvor at se Sagen bragt i Orden, maa han vist ikke blot knappe af paa Aktierne til sin franske Beninde, men ogsaa stryge mange andre for den belgiske Stat hvedfulde og urime-lige Overdragelsesvilkår.

Noosjevelt faar Skylden.

den nu snart vil komme til at træde i Europa. Under en Drøftelse i den tyffe Rigsdag i Tirsdags angaaende den høje Diskonto i den kejserlige Bank jagde den konservative Grev von Kanitz, at det var Præsident Noosjevelts „Trufel mod Trufiene“, der havde givet Anledning til de finansielle Vanfæligheder, som for Tiden raader Verden over: „Trufienes Modstandere maa komme ihu, at en Indgriben i U. S. finansielle Aktivitet, der er baseret paa Trufienes Virksomhed, er en Indgriben i hele den økonomiske Stilling i Amerika“. Men Grev von lagde da til, at J. J. sen er, at Amerika har tilladt Trufienene at gaa saa vidt. Fejlen er altsaa ikke Noosjevelts, selv om han maaske har foranlediget Krisen.

Alle siger „Godt“. Herr B. J. Stenberg skriver fra Fulton, Ill.: „Alle, som har brugt Kurio, er jaarledes vel tilfreds med Resultaterne. Jeg spørger dem nu og da, hvorledes de lider den, og de svarer altid: „Godt“.

Der har aldrig været mere end en Dom om dette gamle velprøvede Urtemiddel og det er: „Den er en god Medicin“.

Den faas ikke hos Apothekerne, men Almenheden forjænes direkte fra Laboratoriet. Adr. Dr. Peter Fahrney & Sons Co., 112-118 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Nu, dansk Sangbog.

Samlet af Pastor Kr. Anker i Elk Horn, Ia., er nu færdig. Fra Forfatteren følgende: Efter Elk Horn Sangbog for flere Aar siden blev udgivet, har jeg ofte af Sangens Venner blandt Præster og Læglig været opfordret til at samle en ny Sangbog. Her er den saa. Maatte den hjælpe lidt til at højne og samle det i os og blandt os, som kan løstes af Tonens og Sangens Magt.

Den indeholder 318 af de bedste udvalgte Sange. Pris indb. 50c. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Snestorm i Wisconsin.

Den Beretningerne fra de fleste Egne i Landet lyder paa, at den Vinter, uden tvivl den sneeste og frost, meldes der fra det sydvestlige Wisconsin om en rigtig Vinter i Søndags. Et Jernbane-tog, der gik fra Racine-Wisconsin til Milwaukee, blev forsinket i Sneen i nærheden af Wheatridge, nogle 100 Fod for Racine, og der sad de 50 Vognene med 50 Passagerer i Mandag Aften, efter hvad der berettedes i Tirsdags. Varne havde de dog, formodentlig fra et Motiv, og Jernbanerne i nærheden bragte dem Mad og varm Kaffee, saa de ingen Rød led. Men Sneen laa i Driver 6 Fod dybt, og en Sneplov fra Racine førte sit Maskineri i Stykker, saa den blev og saa siddende i Sneen — forelselig.

Thaw-Sagen.

Den har nu gaaet sin Gang i flere Dage, men der er ikke stort andet at sige derom, end at Thaws Sagfører Littleton søger at bevise, at Thaw helt fra sin Ungdom af har været unormal, „insane“, og at han i et Anfald af utilregnelig Galtskab har skudt Stanfords Hustru. Der er de, som mener, at dette Argument skal lykkes. Men Advokatsagfører Jerome mener, at Thaw er „sane“ nok, men at han har været i den forvirrede tilstand, som nu inder

I Onsdags Aftes holdt Demokraterne her i Nebraska en vældig Bryan-Banket i Lincoln. Der var 1300 Bordgæster. Banketten var en Begyndelse til en Bryan-Boom i Vesten for til Sommer at saa ham nomineret til Præsidentkandidat.

Der blev holdt en hel Rækkealer, saa det drog ud paa Morgenstunden, kl. 1, for Bryans Plads paa Programmet naaedes. Mandt, andre Notabiliteter var Gouverneur Broward fra Florida til Stede. Han jagde bl. a.:

„Derfor Republikanerne vælger som deres Præsidentkandidat en Mand lig Cummins af Iowa, La Follette eller Taft, saa vil Chancerne være lige, og de vil muligvis vinde. Derfor de nominerer en Kandidat, der tilhører den gamle Skole og er under „plunderbund“s Kontrol, vil det næsten sikkert resultere i, at Bryan bliver valgt.“

En anden Udtalelse i Henhold til Republikanernes Nominations-faldt jaaledes:

„Derfor det republikanske Parti mener det ærligt med sine Reform-lister, hvorfor underligger de saa ikke Senator La Follette, den eneste fremragende Republikaner, der i Dag staar for Reform.“

Harriman skal svare.

Det er nu benimod et Aar siden, at Harriman overfor Interjate Commerce Commission nægtede at svare paa Spørgsmaal angaaende hans Forhold særlig til Chicago & Alton Jernbanen. Det var den 25. Februar.

Spørgsmaalet: „Ejede De Præference-Aktier i Chicago & Alton Banen, om dette Syndikat folgte til Union Pacific?“ m. fl. rettedes til Harriman, men han nægtede kort tid at svare dervaa. Siden den Tid har det saa staaet hen, om Harriman skal tvinges til at svare paa Spørgsmaal angaaende hans For-

hold til forskellige Transaktioner i denne Forbindelse. Men i Gaar afgav Dommer Hough af U. S. Distriktsret i New York denkendelse, at Otto Kahn, af Bankfirmaet Kahn, Loeb & Co., og C. S. Harriman skal svare paa alle Spørgsmaal med Undtagelse af dem angaaende Købet af Union og Southern Pacific Banerne. Medens disse Undtagelser af Regeringens Sagførere anses for vigtige Spørgsmaal, saa udgør de kun en ringe Del af de Spørgsmaal, Harriman nægtede at svare paa. Spørgsmaalene drejer sig hovedsagelig om Udstedelsen af ikke mindre end \$145,000,000's Værd af Bonds i Chi. & Alton og andre Baner.

Støjsels Skæbne.

Det meldes fra St. Petersburg under 15. ds., at General Støjsels Forhør for Krigsretten nærmer sig sin Slutning. Man venter Kendelse i Sagen først i næste Uge. I Onsdags lod Deputy Strylanoff, General Støjsels Advokat, forstaa, at han nærede kun ringe Haab om, at Støjsel vilde blive frikendt i Forhold til Sovedanlagene for Nord Arturs Obergivelse. Strylanoff haaber imidlertid, at hans Klient vil blive fritendt for Skyld overfor flere mindre Stillingers Obergivelse og i Forhold til General Smirnof. Et af de væsentligste Punkter imod Støjsel er, at der fandtes et anseligt Antal Kanonladninger for Haanden, da Fæstning

Fra Petersburg, Ind., meldes i Onsdags, at omkring 500 Mænd og Dreng, bevaebnede med Væpner, Pistoler, Jorte, Øks, Knive og lignende, var paa Jagt efter en Tiger, som havde dræbt Svin og andre Dyr i Nabolaget. Kvinder og Børn var stræfslagne af Vættet. Næste Dag skulde Jagtskildet forøges til 1000 eller flere.

Tigeren synes at være bange for Mennesker, men Hunde, som sendes imod den, dræber eller stamferer den. Angesten for Dyr er saa stor, at Folk ikke tør sende deres Børn til Skole. Man har set, at Tigeren har Velte om Halsen og et Par Led af en Ræde ved Vættet, saa man antager, at den er sluppet løs fra et Menageri.

Drachmann død.

Rosenhavn, 16. Jan. — Digteren Volger Drachmann døde i Gaar, 61 Aar gammel.

Holger Senrif Serholdt Drachmann var født den 9. Oktober 1846. Fra først af var han bestemt til Marineofficer, men senere blev det besluttet, at han skulde studere, og han kom derfor i Metropolitan-skolen, hvor han blev stærkt paavirket af Dr. Arentzen, der var Lærer ved denne Skole. Allerede paa dette Tidspunkt begyndte Drachmann at uddanne sig i Malerkunsten.

Efter at være bleven Student i 1865 rejste han til Udlandet, hvorfra han fik nogle kuffte Rejsefælleter til et dansk Tidsskrift.

Vi skal maaske senere omtale ham som Digter. Meddelelsen om hans Død modtoges saa Minutter, for Bladet gaar i Pressen.

Englisk Spavin Liniment fjerner haarde, bløde eller kulske Knuder og Skampletter fra Hætte; ligesaa Blodspat, Hæreb, „spint“, „sweeny“, „ring bone“, „stiffles“, „sprains“, øvnhulmet Svelg, Kofte etc. Spar \$50 ved Brug af en Flaske. En underfuld Kur. Sælges hos W. S. Palmer, Druggist.

Nye Bøger

fra Kirkelig Forening for den indre Mission i Danmark.

James Chalmers, født 4. August 1841, død 8. April 1901. Af Chr. Hansen. En moderne Martyr. 32 Sider i Omflag. Pris 10c.

Sejrende Ungdom. Af Robert C. Spur. Autoriseret Oversættelse af Karen Rader. Ab. 3. 21. 110 Sider i fint Omflag 40c.

Under Stjer og Stjerner. Religiøse Digte af Nikolaj Bøgh. 112 Sider. Fint Papir og Omflag. Pris 60c.

Sender du Landet. Billeder fra det forjættede Land til Forflaring af den hellige Skrift. Af Ludvig Schmeller, Præst i Vethlehem. 3die forøgede Udgave. Overlat af S. A. D. 364 Sider, 3 Omflag \$2.00, indb. \$3.20.

Er dit aandelige Liv i Dypgang eller Nedgang. Prædiken ved den indre Missions Sommer-møde i Haslev den 25. Juni 1907. Af Frederik Jentzen. 16 Sider i Omflag. Pris 10c.

Kortfattet Oversigt over Noverbrevets Indhold og aandelige Bygning. Til Hjælp for Bibel-læsere, ved Bibelamtaler, for Højskoler, Seminarier o. l. Ved C. Aschfeldt-Hansen, Sognepræst, Seminarieforsøger. Pris 10c.

Probst Deichmann. Nogle Mindeblade om en trofast og selvfor-nægtende Tjener i Herrens Hus. Ved C. Aschfeldt-Hansen, med

ten, nordtysk, 44 Sider i Omflag. Pris 10c.

Saa gav ham til hans Moder. Prædiken holdt i Sankt Andreas-Kirken paa R. J. U. M.'s 29 Aars Stiftelsesdag af Albert Ricard. 18 Sider i Omflag. Pris 10c.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE Blair, Nebr.

Dampskibs-Notiser.

„United States“ af Scand. Am. Linie ankom til Christianssand den 14. Jan. Alt vel. Skibet vil atter afsejle derfra den 15. Febr. og ventes da til New ork den 25. j. M.

Erhødigst

A. C. Johnson & Co.

Gennem Skærene.

Jndre og ydre Liv skildret af Horatie, overlat fra svensk af Pastor G. Mønter, Præst ved Lufastikken i Rosenhavn. En kristelig Livs-bildning fra det svenske Folkeliv. 528 Sider, godt indb. Pris \$1.50. Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Rejseledninger Modtages

paa Julestjernen og Beck's Julegave for Jul 1907, og Jndre Missions-Almanak for Aaret 1908. De vil blive tilsendt saa snart de modtages. De er blevet forsinket da de kommer per Fragt. Prisen er som sædvanlig, Julestjernen 50c, Beck's Julegave 20c., Jndre Missions-Almanak 20c.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

„Danskere“ og „Norden“.

De, som ønsker at forny „Danskere“ og „Norden“ tilfammen hos os, eller ny Abonnenter, faar begge Blade for \$2.10.
Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.